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Abstract 
The aim of this study sought to explore bias during the period of the Swedish 

government formation of 2018–2019. By using a method of quantitative content 

analysis the thesis examines the frequency of favorable and unfavorable news 

published by Swedish public service as well as measuring how the general 

newscycle were percieved in terms of the theoretical framework known as 

”framing”. In order to assess eventual prevalance of bias, the news published during 

the government formation were examined in relation to two oppositional parties; 

The green party and the Sweden Democrats. The study concluded with no evidence 

of systemic bias during the timeframe, in contrast the news consisted of a rather 

well balanced favorability and disfavorability towards both parties with the majority 

of news published being of neutral statue. However a clear majority of the published 

articles were deemed to be framed in terms of being a ”zero-sumgame” with 

”winners” and ”losers” during the examined time-period. 
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1 Introduktion 
Under valrörelsen 2018 intervjuades Sverigedemokraternas partiledare 

Jimmie Åkesson i Sveriges Radio där han uttryckte en vilja att lägga ned 

radiokanalen P3 med hänvisning till vad han ansåg vara “[...] vänsterliberal 

smörja rakt igenom” (Averås Skorup, et al., 2018). Motreaktionerna mot 

utspelet blev många och flertalet ministrar däribland Morgan Johansson och 

Alice Bah Kuhnke uttryckte starkt sitt missnöje. Likaså gjorde även 

Liberalernas gruppchef i Riksdagen som uttryckte att det “[...] stärker mig i 

min övertygelse att vi måste se till att media står fritt från politiskt inflytande, 

särskilt public service”. (Pirttisalo Sallinen, 2018). Men står de folkvalda 

politikerna fritt från medialt inflytande? I en studie som gjordes 2007/2008 

undersöktes både riksdagsledamöter och politiska journalisters syn på 

mediernas inflytande över politiken, där båda nämnda grupperna var relativt 

eniga: traditionella medier anses utöva ett mycket stort inflytande över 

politiken vilket i litteraturen brukar omnämnas som “Politikens 

medialisering” (Strömbäck, 2014: 235–236, 239).  

 

“Att tänka sig politik utan kommunikation är omöjligt. På samma sätt är det 

omöjligt att tänka sig kommunikativa processer på samhällsnivå som är 

opåverkade av politik” (Strömbäck, 2014: 227) så beskriver medieforskaren 

Jesper Strömbäck den sammankopplade relationen mellan den beslutande 

och granskande makten i samhället. De senaste årtiondena har det skett en 

maktförskjutning i att de massmediala krafterna allt mer är att betrakta som 

en politisk aktör som med maktmedel har möjligheten att bestämma 

dagordningen samt hur dagordningen gestaltas för den allmänna publiken 

(Strömbäck, 2014: 228) Således kan det betraktas som problematiskt ur en 

demokratisk synvinkel eftersom dessa aktörer inte är folkvalda. Likväl 

problematiskt ter det sig eftersom Public Service och i synnerhet SVT har ett 
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sändningstillstånd med tillhörande krav på att agera opartiskt att förhålla sig 

till (Regeringsbeslut, 2019: 3, 9). 

 

Vidare har flertalet institut och forskare undersökt just partiidentifikation hos 

den svenska journalistkåren där det har kunnat konstateras att det råder en 

väldigt skev representation mellan journalistkårens personliga 

partitillhörighet gentemot allmänhetens sympatier (och det faktiska 

valresultatet) (Nordiske Mediedager, 2019: 23; Asp, 2012: 103). Det 

föranleder därför till att ställa frågan om inte Åkessons kritik är något 

befogad? Om nu medierna utövar ett stort inflytande över den förda politiken 

bör väl rimligtvis även journalisternas politiska åsikter avspeglas i 

nyhetsrapporteringen?  

 

Därtill har det bedrivits en gedigen samling forskning på medial påverkan 

under flertalet valrörelser men under 2018 stod Sverige inför ett relativt nytt 

fenomen i form av en utdragen regeringsbildning. Skiljer sig den unika 

tidsramen åt i jämförelse med den tidigare forskningen i ämnet som främst 

berört valrörelser? Den här uppsatsen ämnar därför att undersöka 

förekomsten av partiska tendenser i public service under regeringsbildningen 

2018–2019. 

 

Med hänseende till föregående beskrivning är forskningsproblemet både ett 

samhälleligt uppkommit problem men likväl ett inomvetenskapligt problem 

(Esaiasson, et al. 2019: 32–33) eftersom den forskning som existerar främst 

berör själva representationen i journalistkåren, dess sympatier, samt hur den 

förändrats över tid från valrörelse till valrörelse. (Esaiasson, et al. 2019: 

104). Vidare bör det även poängteras att forskare som Kent Asp menar att 

journalisters partiidentifikation med bakgrund till den tidigare forskningen 

tyder på att det påverkar nyhetsrapporteringen (dock i begränsad omfattning) 

(Asp, 2012: 106), till det bör det även uttryckas att den studie Asp genomfört 
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i fråga är utförd 2011 och innebär att mycket har hänt i Svensk politik sedan 

dess, mest noterbart är troligtvis Sverigedemokraternas ökade stöd i den 

allmänna opinionen vilket skulle kunna avspeglas i dels sympatier hos 

journalistkåren men också i rapporteringen då partiet har normaliserats i allt 

större grad över åren. 

 

Fortsättningsvis ämnar forskningsproblemet i den här uppsatsen istället att 

undersöka huruvida den icke-representativa partiidentifikationen hos den 

svenska journalistkåren ger uttryck för partiska tendenser i den mediala 

rapporteringen i public service till förmån eller nackdel (gynnsamma och 

missgynnsamma utspel) för Sverigedemokraterna och Miljöpartiet samt till 

vilken grad. Vidare är det även intressant ur ett samhällsperspektiv eftersom 

media under de senaste decennierna har tenderat till att allt mer ha blivit en 

egen politisk aktör som inte är folkvald vilket kan te sig problematiskt ur ett 

demokratiskt perspektiv (Strömbäck, 2014: 228). Slutligen är även 

ämnesvalet relevant ur ett statsvetenskapligt perspektiv eftersom det anses 

tillhöra vad som omnämns “Politisk kommunikationsforskning”, vilket också 

kan anses vara en korsdisciplin tillsammans med Medievetenskap 

(Esaiasson, et al. 2019: 199). 

 

1.1 Syfte och frågeställning 
Syftet med uppsatsen ämnar undersöka hur SVT:s nyhetsrapportering under 

regeringsbildningen 2018–2019 gestaltar nyhetsflödet samt huruvida det går 

att urskilja partiskhet genom tendenser till att gynna alternativt missgynna 

Miljöpartiet och Sverigedemokraterna. Vidare eftersträvar även uppsatsen att 

besvara följande frågeställningar: 
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 I vilken utsträckning förekommer gynnsam/missgynnsam 

nyhetsrapportering för respektive parti? 

 Vilken typ av gestaltning förekommer under regeringsbildningen 

2018? 

 Går det att urskilja partiska tendenser i rapporteringen? 

2 Teori och tidigare forskning 
 I det här avsnittet redogörs tidigare forskning inom ämnet som därefter följs 

av uppsatsens teoretiska utgångspunkt. 

 

2.1 Tidigare forskning 
En av Sveriges främsta medieforskare Kent Asp har under många år forskat 

om svensk media och dess påverkan under valrörelser. Som författare i en av 

dem mest långtgående publikationerna som sträcker sig från valet 1979 till 

2011 har han i “Medievalsundersökningen” studerat mediebilden av svenska 

valrörelser och dess medföljande effekter (Institutet för Mediestudier 2017). 

 

Vidare har Asp även studerat den svenska Journalistkåren och deras åsikter i 

frågor som demokrati, partiidentifikation och synen på det egna yrket som 

publicerades i boken “Svenska Journalister 1989–2011” (2012). Forskningen 

som publicerats i boken rymmer en stor bredd med undersökningsresultat 

som omfattar flertalet olika samhällsområden, men det som troligen 

uppmärksammats mest är avsnittet om journalistkårens partiidentifikation 

vars resultat ledde till en debatt med tillhörande replikskifte mellan SVT:s 

politiska analytiker Mats Knutson och upphovsmannen, Kent Asp (Struwe 

2014). Resultatet kom även att bli ett politiskt slagträ inte bara i den närmast 

efterföljande valrörelsen utan även under senare år har public-service fortsatt 

att vara utsatt för påståenden om att agera partiskt i favör för 

meningsmotståndarens sida (Bråstedt & Åkesson 2019). 
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Fortsättningsvis förtäljer Asps forskning att journalistkåren “[...] står klart 

till vänster om svenska folket” (Asp, 2012: 98). I undersökningen som 

gjordes 2011 konstaterades det att det största partiet bland svenska 

journalister var Miljöpartiet följt av Vänsterpartiet och sist 

Sverigedemokraterna (Asp, 2012: 102). Det som är mest anmärkningsvärt är 

inte nödvändigtvis att journalistkåren tenderar åt vänster utan snarare i 

skillnaden hur mycket mer det lutar åt vänster. I undersökningen är 

Miljöpartiet 3 gånger så stora som det största och näst största partiet hos 

allmänheten (Socialdemokraterna och Moderaterna). Det råder alltså en stor 

diskrepans mellan journalisternas och allmänhetens partisympatier där 

skillnaderna mellan dem som ansåg att Miljöpartiet var bäst med nästan 29 

procentenheter. Därtill beskrivs även hur få som anser att 

Sverigedemokraterna är bästa parti med endast 1% som ansåg det i 

jämförelse med allmänhetens 3%. Det bör även tilläggas att det skulle vara 

något missvisande att inte poängtera när undersökningen gjordes vilket var 

2011, vid det laget erhöll Socialdemokraterna ett rekordlågt opinionsstöd i 

samband med Juholt-skandalerna samt att Sverigedemokraterna vid det laget 

fortfarande hade ett mycket litet opinionsstöd i jämförelse med samtiden 

(Asp, 2012: 102). Följaktligen bör då frågan ställas huruvida 

forskningsresultatet fortfarande kan anses vara relevant 9 år senare?  

 

Kent Asp är sedan några år tillbaka pensionerad och de efterföljande 

forskarna som tagit upp hans arbete därefter så som Jesper Strömbäck, har 

främst forskat om den mediala påverkan på politiken och inte intervju- och 

frågeundersökningar om journalisters partisympatier i sig självt (Granström 

2018). Däremot finns det flertalet organisationer och stiftelser som 

undersöker just journalisters åsikter och perceptioner om diverse subjekt. 

Såsom i en norsk undersökning utförd 2019 av mediestiftelsen “Nordiske 

Mediedager” som bekräftade det Svenska Journalistförbundets föredragna 
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partiidentifikation likt Asp framhävde redan 2011, att svenska journalister 

fortfarande tenderar att luta åt vänster i större utsträckning än den svenska 

allmänheten (Nordiske Mediedager 2019: 18–23). 

 

Baserat på ovanstående utläggning skulle det inte vara alltför svårt att hävda 

att det därmed råder ett kunskapsgap sedan Asps pension vad beträffar 

partisympatier inom journalistyrket och därför skulle det kunna vara av 

intresse att vidareutveckla forskning med Asps innehåll som fundament. Men 

den här uppsatsen ämnar inte undersöka journalisters partiidentifikation i sig 

utan snarare om det avspeglas i nyhetsrapporteringen samt hur det i sådana 

fall gestaltas. Vidare har dels Asp, dels flertalet andra medieforskare 

undersökt om dessa partisympatier har resulterat i en vinkling av 

nyhetsrapporteringen under valrörelser. 

 

I boken “Kampen om mediebilden” (2019) har Jesper Strömbäck och Bengt 

Johansson undersökt dem mediala effekterna under valrörelsen 2018 bland 

annat om just partiskhet och vilka partier som gynnades och missgynnades 

av mediebevakningen. Det ska även tilläggas att dessa analyser baseras på 

flertalet medier inklusive kommersiella och alltså inte endast public service i 

likhet med den här uppsatsens avgränsningar. I deras slutsatser konstaterades 

det att “[...] i fråga om generell uppmärksamhet så får de likartad 

uppmärksamhet (38 procent för Alliansen och 37 procent för de rödgröna), 

vilket innebär att bevakningen i det avseendet var balanserad 2018” 

(Johansson & Strömbäck, 2019: 129. Fortsättningsvis förklarar Strömbäck 

och Johansson att även Sverigedemokraterna snarare fick mer 

uppmärksamhet i medierna i relation till deras opinionsstöd. Däremot vid en 

sammanvägning av flertalet variabler som uppmärksamhet, beröm och kritik 

så förtäljer resultat en något annorlunda bild i den mån att Alliansen 

gynnades i större utsträckning än de rödgröna-partierna och därefter följt av 
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Sverigedemokraterna som missgynnades allra mest (Johansson & Strömbäck, 

2019: 129–130).  

Den negativa gestaltningen gentemot Sverigedemokraterna förklarar 

Johansson & Strömbäck som kopplad till sakfrågegestaltning vad beträffar 

partiets politik och då främst i egenskap av kritik från andra partier. På så vis 

hävdas det att resultatet därmed inte ger något stöd för att partiet har 

missgynnats av enskilda journalisters utspel eller kommentarer (Johansson & 

Strömbäck, 2019: 30). Vidare framhävs deras slutats om att det är svårt att 

urskilja tydliga drag av partisk förekomst eftersom de frågor som 

aktualiserats på mediernas dagordning har varit frågor som allmänheten 

också har bedömt varit viktiga. I det avseendet menar Johansson & 

Strömbäck att stundtals under valrörelsen så har vissa partier gynnats när 

medierna gestaltat frågorna genom sakgestaltning vad beträffar enskilda 

partiers “hjärtefrågor” samtidigt som dessa framhäver att det finns exempel 

på det omvända under andra tidsperioder i valrörelsen (Johansson & 

Strömbäck, 2019: 142–143). Av den anledningen är det inte tal om någon 

politisk partiskhet hos nyhetsmedierna utan istället går det att tillskriva “[...] 

att vissa partier med en kombination av tur och skicklighet fick debatten dit 

de ville” (Johansson & Strömbäck, 2019: 146).   

 

2.2 Teoretisk genomgång 
I det här underavsnittet kommer en genomgång av uppsatsens teoretiska 

utgångspunkt redogöras vilket kommer att genomsyra resterande del samt 

resultatredovisningen. 

 

2.2.1 Gestaltning- och dagordningsteori 

Inom medieforskning är det svårt att studera mediala effekter utan att beakta 

vad som sedermera har kommit att benämnas som Gestaltningsteori. 

Gestaltningsteorin brukar ibland även omnämnas som det engelska ordet 
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framing och är egentligen en flerfaldig teori vars grundbult består av att 

medierna för det första inte beskriver verkligheten utan snarare konstruerar 

om den vilket resulterar i att människors uppfattning om verkligheten således 

inte alls är en objektiv verklighet utan istället är det endast mediernas 

uppfattning om verkligheten som istället gestaltas (Strömbäck, 2014: 114–

115). Vidare hävdar medieforskaren Jesper Strömbäck (2014) att eftersom 

medieformatet i sig är begränsat i kontrast mot en verklighet som antas vara 

obegränsad så resulterar det i att verkligheten på så vis även gestaltas i ett 

mer begränsat format exempelvis genom enskilda journalisters “[...] val av 

ämne, av berättarperspektiv, av attribut, av källor, av vad som ska betraktas 

som fakta och av ord” (Strömbäck, 2014: 114). Det innebär därmed att 

gestaltning kan anses vara ett medel för att sammanställa, tolka och i grund 

och botten, kommunicera information om verkligheten till en mottagande 

aktör (Strömbäck, 2014: 113). Följaktligen avses gestaltningar därför som en 

process med flertalet variabler som sker i samverkan med människors 

“kognitiva scheman” (Strömbäck, 2014: 117). Det innebär att beroende på 

exempelvis språkbruk, val av fakta, källor och andra konnotationer som 

medie-gestaltningar anspelar på så kan det resultera i att mottagaren leds in i 

olika slutsatser genom heuristiska genvägar som möjliggörs av den mediala 

rekonstruerade verkligheten som i fråga förmedlas. Teorin tar därmed 

avstamp i att journalistiken innehar en avsevärd påverkansmakt på 

människors tänkande genom gestaltning av verkligheten (Strömbäck, 2014: 

115, 119).  

 

Ytterligare komplement till den mediala påverkansmakt som journalistiken 

utövar genom gestaltning är genom makten av vad som rapporteras med 

andra ord vad som brukar kallas för dagordningsmakt. På samma sätt som 

media konstruerar om verkligheten i enlighet med gestaltningsteorin, så 

handlar den mediala dagordningsfunktionen om hur medierna organiserar 

och sorterar vad som rapporteras ut till mottagaren. En enkel distinktion 



 

9(53) 
 

mellan gestaltningsmakten och dagordningsmakten kan uttryckas genom att 

gestaltning omfattar hur något förmedlas, medan dagordningsmakten 

omfattar vad som förmedlas. Dagordningsmakten möjliggörs genom 

mediernas dagordningsfunktion eftersom människor är beroende av medierna 

som informationskanal vilket enligt teorins fundament betyder att det finns 

ett orsakssamband mellan vad som rapporteras i media och vad mottagaren 

anser vara viktigt. Jesper Strömbäck (2014) beskriver hur orsakssambandet 

kan härledas till en tidigare studie om pressen av Bernard Cohen som 

konstaterar att medias funktion består av mer än att endast agera som 

förmedlare av information. Funktionen innebär följaktligen att det som media 

väljer att rapportera om (eller bortser från att rapportera om) överförs till 

mottagaren som resulterar i att “[...] de frågor som medierna ger mycket 

uppmärksamhet blir de frågor som människor upplever som viktiga” 

(Strömbäck, 2014: 101). Kontrasterande innebär det även att vad media 

rapporterar i mindre utsträckning således blir mindre viktigt även för 

mottagaren, alltså innehar medierna en avsevärd makt över vad som är 

aktualiserat (eller inte) på samhälls-dagordningen (Strömbäck, 2014: 101–

102). 

 

Genom att framhäva eller åsidosätta särskilda aspekter, beskrivningar eller 

till och med enskilda nyheter, så kan alltså den mediala selektiviteten 

påverka människors slutledningsförmåga och i slutändan, deras opinion av 

ämnet i fråga. Därmed bör det naturligtvis även poängteras att det inte på 

något sätt och vis behöver betyda att det förekommer någon malign baktanke 

i de enskilda journalisternas selektionsprocess. Jesper Strömbäck beskriver 

det väl i sina egna ord: “Att vara journalist är att välja - och att välja bort” 

(Strömbäck, 2014: 114) och att dagordningsprocessen ser ut som sådan är 

inte märklig med tanke på att allt som sker i världen inte alltid är av 

nyhetsvärde, men en fråga som rimligen bör återkommas till i 
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diskussionsavsnittet i denna uppsats är om det sker konsekvent och i så fall 

hur frekvent. 

 

2.2.2 Bias 

Som tidigare konstaterat så innefattar alltså journalistik att vara selektiv. 

Således är även journalister medvetna om orimligheten i att vid alla tillfällen 

rapportera utifrån en konstant objektiv lins eftersom i enlighet med 

gestaltningsteorin så tolkar journalister en händelse och därefter konstruerar 

om den, vilket beroende på enskilda journalisters uppfattning kan skilja sig 

emellanåt. I andra ord erhåller journalister likt alla andra, ett mått av 

partiskhet - eller i den engelska termen - ett mått av bias (Allen & D’Alessio, 

2000: 135–136).  

 

Medieforskaren Robert M. Entman har som skribent i boken “Doing News 

Framing Analysis: Empirical and Theoretical Perspectives” (2010) beskrivit 

hur tre olika typer av bias uttrycks inom litteraturen. Dessa omfattar för det 

första: Distortion Bias som framhäver rent objektivt falska nyheter, för det 

andra vad som kallas Content Bias vilket innebär en tydlig partiskhet 

gentemot en aktör inom exempelvis en politisk konflikt såsom ett val eller 

policyförslag. Slutligen nämns decision-making bias vilket för tankarna till 

dagordningsteorin om vad som framhävs eller ej framhävs i nyhetsflödet. 

Entman betonar att både gestaltningsteori och dagordningsteori går att 

integrera inom konceptet bias för att ge större sken över mediala 

maktdimensioner inom politik (Entman, 2010: 334–335). För att kunna 

urskilja dessa typer av bias och det mediala maktinflytandet hävdar han att 

partiskhet som gynnar en enskild part kortsiktigt inte nödvändigtvis behöver 

betraktas som en förankrad bias i själva institutionen utan han menar att det 

snarare är regel än undantag för journalister att ibland missgynna ena parten 

inom exempelvis upprinnelsen i en valrörelse (Entman, 2010: 337). 
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För att konkretisera innebörden i ett exempel så skulle en mediekanal kunna 

“vinkla” rapporteringen genom att påpeka brister i ett förslag som 

Sverigedemokraterna föreslår under exempelvis Almedalsveckan, genom att 

låta Miljöpartiet få kritisera det i sina mediekanaler (Entman jämför med när 

en Vice-presidentkandidat annonseras i USA). Denna typ av rapportering är 

vad Entman beträffar alltså inte bias utan istället vad han kallar för vinkling 

och förekommer när “[...] framing favors one side over the other in a current 

or potential dispute” (Entman, 2010: 337) slutsatsen bör således inte härleda 

från att det existerar ett medvetet bias hos media så länge det inte sker 

metodiskt och upprepade gånger. 

 

Kontrasterande nog så är det desto mer problematiskt om denna typ av 

vinkling är ett återkommande tema och om det går att urskilja ett mönster i 

rapporteringen, då är det istället möjligt att det rör sig om en mer systematisk 

form av bias som kan ämna att missgynna eller gynna en enskild politisk 

aktör, fråga, eller individ. Den typen av bias har Entman definierat som “[...] 

consistent patterns in the framing of mediated communication that promote 

the influence of one side in conflicts over the use of government power” 

(Entman, 2010: 338). Med den definitionen är det alltså väsentligt att kunna 

urskilja återkommande och frekventa mönster som regelbundet gestaltas till 

fördel eller nackdel för aktören gentemot mottagaren. För att kunna göra det 

ämnar därför uppsatsen i likhet med vad Robert Entman (2010) föreslår, att 

kombinera teorierna vilka inkluderar: bias, dagordning-, och gestaltningsteori 

för att undersöka huruvida det är möjligt att urskilja ett mönster och om detta 

mönster således går att härleda till ett mått av content bias.  

 

Fortsättningsvis så bör det framhävas att Robert Entman (2010) själv har 

föreslagit en egen modell för att kunna analysera partiskhet (bias), vilket den 

här uppsatsen däremot inte kommer att använda sig av. Varför är en rimlig 

fråga att ställa och svaret på den frågan utmynnar sig helt enkelt i att den 
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analysmodellen och medföljande ekvation är utformad efter det amerikanska 

valsystemet och således lämpar sig relativt illa om syftet är att undersöka 

partier inom det svenska systemet (Entman, 2010: 339). Lyckligtvis finns det 

ett flertal framstående svenska medieforskare som har forskat inom samma 

ämne men med just svensk politik som analyspunkt vilket nästkommande 

delavsnitt kommer att vidareutveckla. 

 

2.2.3 Mätbar partiskhet 

Kent Asp är en av Sveriges mest framstående medieforskare som sedan 

fyrtio år tillbaka har arbetat med just vetenskapliga studier om medial 

påverkan och partiskhet inom den svenska journalistkåren (Asp, 2017: 10–

11). I likhet med Robert Entman hävdar Asp att medial-vinkling inte 

nödvändigtvis är detsamma som bias, för att kunna säkerställa det bör en 

särskiljning finnas mellan vad som kallas för oskälig och skälig 

missgynnsamt eller gynnsamhet för berörd aktör, vilket familjärt nog 

påminner om Robert Entmans teoriutveckling i föregående avsnitt. Vad som 

däremot skiljer dem åt är hur teorin kan användas för att mäta det empiriska 

materialet (Asp, 2011: 39–40). Till följd av det hävdar Asp väsentligheten i 

att skilja på två objekt; aktörsobjekt respektive sakfrågeobjekt. Vidare 

förklarar Asp att utifrån dessa två objekt så går det att urskilja tre olika vägar 

genom vilka en aktör kan gynnas eller missgynnas utifrån. För det 

förstnämnda objektet är det därför möjligt att gynnas och missgynnas genom, 

uppmärksamhet, sättet aktören framställs på (gestaltas) samt hur aktören 

sätts i relation till andra aktörer (som också gestaltas). Kontrasterande vad 

beträffar partiskhet som sakfrågeobjekt kan aktören gynnas respektive 

missgynnas genom uppmärksamhet (som frågor, händelser, sakförhållanden 

får), på vilket sätt dessa framställs (gestaltas), samt hur olika frågor, 

händelser och sakförhållanden relateras till varandra. Den tredje och sista 

vägen förklaras genom hur aktören kan gynnas eller missgynnas”[...] genom 

det sätt på vilket aktören själv relateras till olika sakfrågeobjekt, företeelser 
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och sammanhang. Som aktör kan man gynnas eller missgynnas i medierna 

genom att man får framträda med den sakfrågeprofil man själv önskar eller 

missgynnas genom att man förbinds med sakfrågor, företeelser eller 

sammanhang som man vill undvika” (Asp, 2011: 40–41). I Kent Asps 

enklare termer är det alltså tal om:  

1. Bilden av aktörerna,  

2. Bilden av sakfrågorna 

3. Aktörernas medieprofiler 

 

I det föregående avsnittet om tidigare forskning omnämns Jesper Strömbäck 

och Bengt Johanssons bok “Kampen om Mediebilden” (2019) som applicerar 

ett likartat filter i just frågan om journalistisk gestaltning vilket dessa 

benämner som Sakgestaltning, Spelgestaltning och Skandalgestaltning. Om 

sak- och spelgestaltning förklarar Strömbäck och Bengtsson det som 

följande: “När politik gestaltas som sak handlar journalistiken om innehållet 

i politiska förslag, politiska åsikter i sakfrågor eller förhållanden i 

verkligheten med relevans för politikens sakinnehåll. Det senare kan 

exempelvis handla om arbetslösheten och dess utveckling. När politik 

gestaltas som spel handlar journalistiken istället om politiska strategier, 

opinioner och opinionsmätningar och vem som vinner eller förlorar i olika 

förhandlingar eller policyprocesser, och om hur politik bedrivs” (Johansson 

& Strömbäck, 2019: 74–75). Vidare förklaras även att konsekvensen vid 

exempelvis ökad spelgestaltning kan leda till ett minskat förtroende för 

politiska institutioner och makthavare inom den politiska sfären (Johansson 

& Strömbäck, 2019: 138). 

 

Vad som avses som skandalgestaltning är att gestaltningen “[...] präglas av 

att journalistiken gestaltar politik som skandal, där skandalerna kan handla 

om allt från beteenden som är moraliskt eller juridiskt klandervärda till 

uttalanden som framställs som om de vore skandalösa” (Johansson & 
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Strömbäck, 2019: 75). Genom att kombinera ovanstående definitioner 

tillsammans med Asps tre kännetecken för partiskhet kommer dessa utgöra 

kriterier för vad som bedöms vara dels gynnsamt/missgynnsamt (eller varken 

eller) för Sverigedemokraterna respektive Miljöpartiet, samt vilken typ av 

gestaltning som förekommer vilket kommer att återkomma efter föregående 

avsnitt som redogör för valet av metod som tillämpas i denna uppsats. 

3 Metod och material 
Inom den politiska medie- och kommunikationsforskningen används ofta 

olika typer av innehållsanalyser för att undersöka ett större empiriskt material 

med syfte att mäta frekvensen för hur ofta någonting förekommer som avser 

att belysa indikationer på ett större fenomen bortom själva materialet (Boréus 

& Kohl, 2018: 50). Det är anledningen till att den här uppsatsen ämnar 

tillämpa en kvantitativ innehållsanalys som metod eftersom det anses mest 

lämpligt vid eftersträvan att ge svar just på hur frekvent något förekommer i 

dem analysenheterna som undersöks (Esaiasson, et al. 2019: 198). I enlighet 

med uppsatsens inledande syfte så avser den att undersöka SVT:s 

nyhetsrapportering under regeringsbildningen 2018-2019 genom att mäta till 

vilken grad Sverigedemokraterna och Miljöpartiet anses missgynnas eller 

gynnas (eller ingetdera) i rapporteringen samtidigt genom att också 

åskådliggöra hur nyhetsrapporteringen gestaltas för att på så vis belysa 

huruvida det går att urskilja en större utveckling bortom det undersökta 

materialet, alltså huruvida det går att urskilja partiska tendenser i SVT:s 

nyhetsrapportering under regeringsbildningen 2018. Likväl med den 

motiveringen styrker även Bergström och Boréus (2018) som instämmer i att 

metodvalet lämpar sig särskilt bra vid just studiet av bland annat just 

partiskhet (Boréus & Kohl, 2018: 54). 
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Vidare finns det i likhet med flertalet andra metoder även olika 

tillvägagångssätt inom innehållsanalysen varvid denna uppsats förordar en 

kvantitativ framför en kvalitativ sådan, varför bör således rimligen även 

redogöras. Det finns nämligen utrymme för kritik vad beträffar den valda 

metoden: är det eftersträvansvärt att kvantifiera allting eller kan en kvalitativ 

variant av samma metod vara att föredra? Ibland kritiseras den kvantitativa 

metoden för att utelämna det explicita eftersom den kvantitativa 

innehållsanalysen endast undersöker det som bestämts på förhand och 

utelämnar en värdefull aspekt i form av texttolkning (Boréus & Kohl, 2018: 

80). Eftersom materialet som kommer att undersökas utgörs av nyhetsartiklar 

skulle det kunna vara användbart för den empiriska genomgången att göra en 

mer kvalitativ tolkning av materialet eftersom det inte endast går att utgöra 

utifrån vissa enskilda sökord vad som anses vara missgynnsamt eller 

gynnsamt. Inte heller skulle det vara till uppsatsens förtjänst att endast utifrån 

en kvantitet av ord, termer eller beskrivningar bedöma huruvida en viss typ 

av gestaltning förekommer i det undersökta materialet utan naturligtvis är det 

nödvändigt och därmed också väsentligt att göra en kvalificerad 

helhetsbedömning utifrån varje enskild analysenhet. Däremot kan det hävdas 

att eftersom syftet är att just bedöma enskilda artiklar utifrån vad som anses 

gynna respektive missgynna partierna så krävs det just precis ett mått av 

tolkning i det berörda materialet. På samma vis instämmer Esaiasson et. al. 

(2019) i sin bok att “[...] de innehållsliga enheterna först måste tolkas för att 

det skall vara möjligt att placeras [...] i rätt kategori där de senare kan 

räknas” (Esaiasson, et al. 2019: 199). Följaktligen innebär det därmed att ett 

mått av kvalitativ textanalys måste förekomma för att därefter kunna 

klassificera materialet rent kvantitativt för att sedan kunna mäta (Esaiasson, 

et al. 2019: 199). Slutligen innebär det också att en essentiell del av arbetet 

som syftar till att uppnå ett reliabelt och valitt resultat sker redan i förarbetet 

till det empiriska materialet som undersöks. Nästkommande avsnitt kommer 
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att redogöra för hur materialet har samlats in, avgränsningar i uppsatsen, 

samt beröra källkritik. 

3.1 Material 
Det källmaterial som undersöks består huvudsakligen av nyhetsartiklar från 

SVT Nyheter. Vidare har detta kompletterats med flertalet studier utförda av 

några av Sveriges mest framträdande medieforskare som har en gedigen 

mängd publikationer inom politisk medie- och kommunikationsforskning 

såsom Kent Asp och Jesper Strömbäck. Som beskrivet i avsnittet om tidigare 

forskning har dem grundläggande fundamenten för studier om partiskhet 

hämtats utifrån Asps bok “Svenska Journalister 1989–2011” (2012) som 

understödjer uppsatsen ur en historisk synpunkt det vill säga hur 

partiidentifikationen i journalistkåren har sett ut under tidigare år. (Asp, 

2012: 101). Med hänseende till att forskningen är något åldrad har jag valt att 

understödja materialet genom att betrakta nyare forskning som bedrivits av 

Strömbäck, särskilt hans bok “Kampen om Mediebilden” (2019) vilket 

avhandlar dels, journalistkårens partisympatier (i likhet med Asps bok) 

samtidigt som den undersöker mediers påverkan och effekter under 

valrörelsen 2018. Eftersom den här uppsatsen undersöker en tidsperiod på 

cirka 4 månader (2018–2019) alltså direkt efter valrörelsen 2018 så innebär 

det dessutom att den tidigare forskningen ligger väldigt nära i samtiden vilket 

kan bidra till möjligheten att dra slutsatser om huruvida resultatet i uppsatsen 

är i linje med den tidigare forskningen som därmed kan bekräftas eller 

utmanas med ytterligare forskningsmaterial likt denna uppsats (Esaiasson, et 

al. 2019: 294).  

 

Vidare finns utrymme för kritik som avser valet att basera uppsatsens 

fundament på forskning i från främst svenska forskare men jag skulle vilja 

reservera mig mot den eventuella kritiken med anledning till att media och 

kanske framförallt; public service skiljer sig markant från land till land. Det 

innebär att om uppsatsen skulle i sin helhet utgå från forskning om 
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amerikanska mediebolag och dess journalistkår så skulle det sannolikt 

resultera i ett helt annat resultat eftersom det mediala klimatet ter sig helt 

annorlunda. Av den anledningen skulle det därmed vara en bristfällighet för 

uppsatsen genom att bortse från dessa egenskaper och därmed har valet av 

material i huvudsak härlett från svensk publikation.  

 

Trots det innebär det inte per definition att all medieforskning utöver den 

svenska är obetydlig i den här kontexten snarare tvärtom, det skulle vara 

minst lika bristfälligt att bortse från forskning utöver den svenska. En 

utdragen regeringsbildningen är inte ett unikt svenskt fenomen, inte heller är 

medial partiskhet och gestaltning det heller, därför har jag valt att basera 

utgångspunkten i det teoretiska avsnittet utifrån den statsvetenskapliga 

forskaren Robert Entmans (D’Angelo & Kuypers, 2010: vii-viii) 

fördjupningar inom gestaltning- och dagordningsteori tillsammans med 

Strömbäck (2014) och Asps (2012) böcker inom ämnet. 

 

Slutligen har det empiriska material som undersökts bestått uteslutande av 

nyhetsartiklar från SVT Nyheter vilket har hämtats genom databasen 

“Mediearkivet” som finns att tillgå via Linnéuniversitetet. Insamlingen av 

materialet har gjorts i enlighet med principerna om ett obundet slumpmässigt 

urval vilket omfattar 300 artiklar totalt varav 150 artiklar för respektive parti 

under en period som avser mellan 25 september 2018 och 21 januari 2019. 

3.2 Avgränsningar 
Vad beträffar avgränsningar inom det empiriska materialet så har alla artiklar 

bestående av mindre än 150 ord förkastats eftersom dessa helt enkelt 

innehåller för lite kontext för att kunna göra en rimlig helhetsbedömningen 

av dels vilken typ av gestaltning som förekommer men inte heller tillräckligt 

för att kunna avgöra vilken typ av vinkling eller tendens som genomsyrar 

artikeln. Eftersom artiklarna hämtats utifrån fasta sökord har det ibland 

genererat irrelevant material i relation till regeringsbildningen 2018 som 
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exempelvis Tv-tablåer vilket också förkastats som bortfall i resultatet. 

Däremot har material som berör sakpolitiska frågor, potentiella koalitioner på 

kommunal nivå och nyheter som är relaterat till regeringsbildningen på 

nationell nivå räknats med i materialet eftersom det är relaterat till 

dagordningsteorin alltså vilka händelser och nyheter som SVT väljer att 

publicera för allmänheten. Det betyder att om artikeln i sig själv handlar om 

en koalitions uppgörelse på kommunal nivå så kommer den räknas med i 

materialet (förutsatt att den innehåller mer än 150 ord) eftersom det anses 

vara kopplat till regeringsbildningen på nationell nivå och kan anses vara ett 

sätt att spegla hur uppgörelser och samarbeten kontrasterar eller jämförs med 

regeringsbildningen.  

 

Ibland förekommer även videoklipp i artiklarna, dessa videoklipp har ej 

analyserats eftersom varje klipp är länkat till en artikel som antingen är 

transkriberad eller rapporterad som en fullständig artikel med de viktigaste 

uttalandena. Vilka uttalanden som SVT har valt att ta med i artikeln, vilka 

som får komma till tals eller inte, bedöms vara tillräckligt underlag för att 

kunna göra en helhetsbedömning av gestaltningssätt och vinkling.  

 

Slutligen bör det också poängteras att uppsatsen har begränsat materialet till 

att endast omfatta dels SVT Nyheter och inte några andra delar av Public 

Service. Det betyder att Sveriges Radio eller några lokala nyheter inte är med 

i resultatet eller ens i det insamlade materialet. Däremot förekommer ibland 

lokala nyheter i materialet men en viktig distinktion är att dessa förekommer 

i den nationella rapporteringen och därmed ingår i det samlade materialet. 

Vidare har även endast rapporteringen om två riksdagspartier undersökts 

vilket är Miljöpartiet och Sverigedemokraterna, det betyder ibland att de inte 

är huvudfokuset i artikeln, men eftersom insamlingen av materialet är gjort 

utifrån fastställda sökord så kommer dem ändå förekomma i den enskilda 
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artikeln vilket möjliggör en helhetsbedömning för hur partiet framställs i 

artikeln. 

 

Det finns utrymme att resonera kring huruvida dessa avgränsningar kan 

påverka resultatet som exempelvis valet att endast undersöka två partier eller 

att endast undersöka SVT Nyheter. Det är resonabelt att en helomfattande 

studie av alla riksdagspartier skulle kunna vara att föredra för att på så vis 

kontextualisera hela nyhetsrapporteringen och därefter dra slutsatser utifrån 

varje enskilt parti. Men eftersom uppsatsen har ett begränsat omfång och 

tidsram så anses det vara orimligt eftersom uppsatsens syfte är att undersöka 

just eventuell partiskhet gentemot Sverigedemokraterna och Miljöpartiet och 

alltså inte för varje enskilt parti. På samma sätt är det mycket möjligt att även 

andra medium inom public service skulle kunna bredda resultatet och 

möjliggöra mer substantiella slutsatser kring förekomsten av partiskhet inom 

public service i sin helhet. 

 

3.3 Källkritik 
Vid all hantering av källmaterial är det viktigt att påvisa ett källkritiskt 

förhållningssätt för att kunna styrka trovärdigheten i det presenterade 

materialet. Det blir i synnerhet viktigt vid en stor kvantitet av artiklar vilket 

utgör själva huvuddelen av resultatet. Det här genomgående avsnittet 

kommer därför att betrakta materialet ur de vanligaste kriterierna för att 

kunna säkerställa trovärdigheten i materialet; Äkthet, Oberoende, 

Samtidighet, Tendens (Esaiasson, et al. 2019: 288).  

 

Likt tidigare beskrivet utgår uppsatsens resultatdel utifrån uteslutande artiklar 

publicerade på SVT Nyheters webb del. Sveriges Television är en del av 

svensk public service som finansieras av svenska skattebetalare (SR, 2020) 

och vars sändningstillstånd erhålls av den svenska regeringen. Trots det är 

verksamheten oberoende till den grad att det ska “[...] bedrivas självständigt 



 

20(53) 
 

i förhållande till såväl staten som olika ekonomiska, politiska och andra 

intressen och maktsfärer i samhället” (Regeringsbeslut, 2019: 3). Vidare är 

det möjligt för enskilda medborgare att anmäla både SVT och SR till 

myndigheten för press, radio och tv och underställda nämnder 

(granskningsnämnden) (MPRT, 2020) vid upplevda förseelser som 

kontrasterar det som public service är avsedd till att utföra, exempelvis att 

bedriva saklig och korrekt rapportering (MPRT, 2020). Till följd av dessa 

regelverk och möjligheter till granskning från tredje part så sker det 

emellanåt att public serviceföretagen fälls för bristfälligheter vilket de själva 

också rapporterar om (Rådegård, 2020). Av den anledningen bör källan 

rimligen bedömas nå upp till kravet om äkthet eftersom vid upplevd 

osaklighet och granskningsärenden så avstår inte SVT heller från att 

rapportera det.  

 

Vad beträffar kriterierna som avser att källan bör vara oberoende, samtidig 

och om det kan antas påvisa några tendenser är ett svårare moment att 

reflektera över eftersom det är fast förankrat i uppsatsens ursprung. 

Förekommer det några tendenser i källan? Enligt sändnings- och regelverk 

ska det inte förekomma, men det är just vad uppsatsen ämnar undersöka - 

huruvida det går att urskilja förekomsten av partiskhet och i slutändan vad 

som kan betraktas som tendentiöst. Det innebär också att även om källan är 

tendentiös så kommer det dessutom att avspeglas i resultatet. Även kriteriet 

om samtidighet uppnår källmaterialet eftersom det avser regeringsbildningen 

under den här mandatperioden vilket dels ligger nära i tiden samtidigt som 

det är en styrka i att materialet är hämtat via nätet eftersom exakta 

publicering- och redigeringsdatum finns att tillgå i varje enskild artikel. 

Slutligen är kravet på oberoende också uppfyllt eftersom perioden avser 

regeringsbildningen i Sverige, Sveriges Television är ständigt närvarande vid 

riksdagen samtidigt som flertalet intervjuer och samtal med partiledare 

(vilket flertalet av analysenheterna innehåller) sker inom public-service 
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mediekanaler, vilket i praktiken innebär att SVT:s rapportering i många fall 

är att betrakta som en primärkälla.  

 

3.4 Urval och tillvägagångssätt 
Uppsatsens metodologi ämnar sig för flertalet olika typer av urvalsstrategier 

men utifrån uppsatsens forskningsdesign anses det i synnerhet vara lämpligt 

att utföra ett obundet slumpmässigt urval vid just beskrivande studier som 

denna (Esaiasson, et al. 2019: 172). Den främsta anledningen eftersom ett väl 

genomfört slumpmässigt urval rimligtvis kan föras tillbaka på en större 

population vilket således ökar generaliserbarheten i studien (Esaiasson, et al. 

2019: 171). Däremot finns det även andra skäl till att ett slumpmässigt urval 

är att föredra. Eftersom analysenheterna i studien omfattar nyhetsartiklar så 

innebär det att ett ex. ett systematiskt urval riskerar att erhålla ett mått av så 

kallad periodicitet vilket innebär att det riskerar att finnas en upprepande 

egenskap hos analysenheterna vilket inom exempelvis nyhetsflödet skulle 

kunna vara att tidningarna distribueras samma veckodag. (Esaiasson, et al. 

2019: 177). Den risken förefaller naturligtvis inte på samma sätt i den här 

uppsatsen eftersom den endast undersöker nyhetsartiklar på nätet som 

konstant uppdateras per dag, men utifrån ett riskminimerande perspektiv och 

med strävan att uppnå så god generaliserbarhet som möjligt har det 

alternativet därför förskjutits till förmån för ett obundet slumpmässigt 

tillvägagångssätt.  

 

Eftersom mätperioden avser regeringsbildningen 2018 så finns det en tydlig 

fast avgränsning mellan två datum, nämligen från 25 september 2018 

(Riksmötets öppnande och första statsministeromröstningen) till 21 januari 

2019 (ny regeringsförklaring). Det innebär att det finns ett ändligt antal 

artiklar att utgå ifrån i populationen men eftersom uppsatsen endast avser att 

jämföra Miljöpartiet och Sverigedemokraterna i nyhetsrapporteringen har det 

totala urvalet begränsats ytterligare.  
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Den empiriska data är hämtad från Mediearkivets databas som finns att tillgå 

via Linnéuniversitetet. I databasen har källorna endast hämtats via “SVT 

Nyheter” som markerad källa genom två separata sökningar för respektive 

parti. Vidare har sökorden för Sverigedemokraterna innefattat “SD”, 

“Sverigedemokraterna”, “Åkesson” och för Miljöpartiet har dessa varit 

“MP”, “Miljöpartiet”, “Lövin”, “Fridolin”. Det har genererat en population 

med totalt 499 artiklar innehållande sökorden för Sverigedemokraterna och 

totalt 446 artiklar med tillhörande sökord för Miljöpartiet. Urvalsramen som 

upprättats ur populationen är totalt 300 artiklar varav hälften för vardera 

parti. I enlighet med urvalsmetoden har hela populationen därefter numrerats 

som sedermera har slumpats fram i ett set med 150 olika nummer (dvs 

mellan ex. 1–499). Dessa nummer är analysenheterna som 

analyserats utifrån kodschemat och dess instruktioner som finns att tillgå i 

bilaga 1 tillsammans med den ursprungliga artikelnumreringen. I 

nästkommande avsnitt kommer en övergripande genomgång av 

kodinstruktioner samt kodningen redogöras för fullständiga instruktioner och 

kodningen hänvisas läsaren till bilagan. 

 

3.5 Variabler och Kodinstruktioner 
Som tidigare nämnt är ett grundligt genomfört förarbete ett sätt att styrka 

validiteten för resultatet som presenteras. Det innebär även att det i största 

möjliga mån ska underlätta för framtida forskare att kunna replikera metoden 

och materialet för att anlända vid samma slutsatser (Esaiasson, et al. 2019: 

34). I det här avsnittet kommer en genomgång av varje variabel samt hur 

dessa ska tolkas utifrån kodinstruktionerna redogöras. Varje variabel är 

utformad utifrån uppsatsens syfte, det vill säga de egenskaperna som är 

intressant just för den här studien vilket är för det första; hur artiklarna 

gestaltas och för det andra; vilken vinkling gentemot partierna förekommer? 

Ytterligare variabler som skulle kunna vara intressant för uppsatsen 
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innefattar även huruvida artikeln är en analys, alltså om det är journalistens 

egna uttryckta ord som förekommer, men också värden som berör vilken 

månad artikeln är utgiven i för att på så vis mäta förekomsten av gestaltning 

och vinkling över tid. Slutligen omfattar den sista variabeln även vilket parti 

som analyserats alltså Miljöpartiet eller Sverigedemokraterna eftersom 

sökningarna i källmaterialet har utgått från två separata sökningar med 

respektive sökord. Variablerna ser därför ut som följande: 

V1 Gestaltning 

1. Sakgestaltning 

2. Spelgestaltning 

3. Skandalgestaltning 

 

V2 Vinkling 

1. Missgynnar SD 

2. Neutral gentemot SD 

3. Gynnar SD 

4. Missgynnar MP 

5. Neutral gentemot MP 

6. Missgynnar MP 

 

V3 Förekomst av Analys 

1. Analys 

2. Annan 

 

V4 Datum (Månader) 

1. September 

2. Oktober 

3. November 

4. December 

5. Januari 



 

24(53) 
 

6. V5 Parti 

1. SD 

2. MP 

 

Vidare har även kodningen av variablerna skett manuellt eftersom det krävs 

att materialet tolkas för att det ska vara möjligt att kunna klassificera 

exempelvis vad som avgörs som “Skandalgestaltning” i V1. Av den 

anledningen har kodinstruktionerna och hur dessa bör tolkas baserats på 

tidigare forskares arbeten som forskat inom samma ämne, nämligen just om 

partiskhet och journalistisk gestaltning. En fördel med ett sådant 

tillvägagångssätt är att det redan då finns ett stabilt fundament att luta sig på 

(Boréus & Kohl, 2018: 64) samtidigt som uppsatsens resultat kan betraktas 

som ett ytterligare komplement inom samma 

forskningsämne vilket antingen stärker rimligheten i det tidigare 

forskningsresultatet alternativt utmanar det. 

 

Konkretiserat i exempel innebär det att “Sakgestaltning” som värderats i V1 

tolkas ur materialet som följande: “Med Sakgestaltning avses att inslaget 

fokuserar på VAD som har hänt, VAD någon har föreslagit, eller VAD någon 

har sagt i den mån det syftar på politikens innehåll. För att ett inslag ska 

kodas som Sakgestaltning krävs att det handlar om politikens sakliga 

innehåll eller sakliga förhållanden i verkligheten med relevans för politikens 

innehåll” (Nord & Strömbäck, 2017: 35). Denna tolkande beskrivning är 

tagen ur forskning från en återkommande medieforskare i den här uppsatsen 

nämligen Jesper Strömbäck (& Nord) som vidare utvecklar exempelvis 

vinkling som beskrivet i V2 genom att förklara hur den journalistiska 

vinklingen bör tolkas. Strömbäck & Nord fortsätter; “Det är med andra ord 

den journalistiska behandlingen som är avgörande för kodningen. Att det 

exempelvis förekommer någon i en artikel/inslag som riktar kritik mot ett 

visst parti räcker därmed inte för att det ska anses vara en negativ vinkling; 
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det krävs också att journalistiken på något sätt understödjer kritiken eller 

ger bilden av att den är befogad” (Nord & Strömbäck, 2017: 35–36). I det 

här avseendet skiljer sig däremot hur Strömbäck mäter vinkling i värden av 

“Negativ, Neutral, positiv” vilket inte den här uppsatsen gör utan istället i 

termer som V2 förtäljer, nämligen vad som anses “Missgynna”, anses vara 

“Neutralt inställd”, eller vad som anses “Gynna” partierna. Distinktionen är 

viktig eftersom samma tolkning använts i den här uppsatsen med undantag 

för en addering som tillkommit i enlighet med uppsatsens teoretiska avsnitt, 

nämligen vad som benämns som aktörernas medieprofiler, det vill säga vilka 

“hjärtefrågor” som hamnat på den journalistiska dagordningen under 

regeringsbildningen 2018.  

 

Följaktligen har därför tre profilfrågor från respektive valmanifest 2018 valts 

ut vilka kommer att relateras till tolkningen av vad som antas utgöra den 

journalistiska gestaltningen och eventuell vinkling i nyhetsartiklarna som 

undersöks. Vidare är dessa tre profilfrågor dem som anges på första sidorna i 

valmanifestet. Det är också viktigt att poängtera att dessa frågor inte 

nödvändigtvis behöver betyda att det är att likställa med partiernas viktigaste 

profilfrågor, men det kan däremot antas vara dem frågor som partierna själva 

önskas förknippa sig själva med under valrörelsen 2018, av den anledningen 

syftar adderingen till tolkningsschemat som ett komplement för ytterligare 

urskiljning huruvida SVT:s nyhetsredaktion har valt att gestalta dessa 

sakfrågor på dagordningen under regeringsbildningen. Konkretiserat innebär 

det att nyhetsartiklar som berör ex. “klimatet” kommer att bedömas som 

gynnsamt för Miljöpartiet eftersom det är en fråga som anses vara önskvärt 

för partiet att förknippas med genom att SVT väljer att uppmärksamma 

frågan på deras dagordning. Därmed presenteras partiernas profilfrågor 

utifrån respektive valmanifest 2018 som följande: 
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Sverigedemokraterna: 

1. Sjukvårdspolitik (Sverigedemokraterna, 2018: 3)  

2. (Restriktiv) Migrationspolitik*1 (Sverigedemokraterna, 2018: 6)  

3. Kriminalpolitik (Sverigedemokraterna, 2018: 8)  

Miljöpartiet 

1. Klimatpolitik (Miljöpartiet, 2018: 3–4) 

2. Feminism och Kvinnorättsfrågor (Miljöpartiet, 2018: 5–6) 

3. (Liberal) Migrationspolitik (Miljöpartiet, 2018: 6–7)  

 

För att illustrera variablerna tillsammans med tolkningsschemat vad beträffar 

hur en artikel ska bedömas beskrivs härmed ett exempel på ett kortare utdrag 

ur en artikel: “Ett år senare är tystnadskulturen kring sexuella trakasserier 

och övergrepp inte lika stark inom teater, film och tv, upplever 

#tystnadtagning-skådespelarna. Dessutom har många initiativ tagits för att 

komma till rätta med problemen. Bland annat har Teaterförbundet tillsatt en 

kommission och Film- och tv-producenterna anordnar kursdagar. 

Men arbetet är långt ifrån avslutat, menar kulturministern Alice Bah Kuhnke 

(MP)” (Da Silva 2018)  

 

Den här artikeln bedöms utifrån kodinstruktionerna som för det första: 

Sakgestaltning, eftersom frågan som berörs relateras till förhållanden i 

verkligheten vilket har relevans till innehållet i den föreslagna politiken 

vilket för oss till den andra variabeln som berör vinkling vilket i det här fallet 

anses gynna Miljöpartiet eftersom en av deras profilfrågor ska tolkas i 

förhållande till just kvinnorättsfrågor och feminism i enlighet med 

ovanstående utläggning. En fullständig genomgång av både kodbok och 

medföljande kodinstruktioner erhålls i bilaga 1. 

                                                      
1 I Sverigedemokraternas valmanifest omnämns ett avsnitt efter ”Sjukvårdspolitik” vad de benämner som 
”Sammanhållning” innan avsnittet om ”Migrationspolitik”. Dessa är tätt förankrade med varandra och har därför 
slagits ihop till en profilfråga i kodinstruktionerna till endast ”Migrationspolitik”. 
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3.6 Reliabilitet och Validitet 
Det här avsnittet kommer behandla validitet och reliabilitetsfrågor. Som 

tidigare etablerat är kodinstruktionerna operationaliserat utifrån Strömbäck & 

Nords (2017) förfarande med undantag för tillägget om partiernas 

profilfrågor. Deras kodinstruktioner har genomgått ett så kallat 

interkodarreliabilitetstest vilket innebär att flera oberoende personer kodar en 

andel av enheterna som undersöks som sedan jämförs för att säkerställa ett 

mått av överensstämmelse (Nord & Strömbäck, 2017: 37). Eftersom den här 

uppsatsen endast har en enskild författare och med hänvisning till 

tidsbegränsning har ett sådant test inte utförts. Däremot, eftersom urvalet har 

utgjorts av ett slumpmässigt förfarande har flertalet artiklar samstämt med 

varandra i dem två separata sökningarna. Som ett sätt att stärka 

intrasubjektiviteten (Boréus & Kohl, 2018: 61) har flertalet artiklar som 

samvarierat därför kontrollerats under två separata omgångar för att 

kontrollera att de överensstämmer enligt angivna kodinstruktioner. Det är 

möjligt att ett interkodarreliabilitetstest skulle vara att föredra men med 

hänvisning till uppsatsens omfång har dubbelkodning varit ett 

tillfredsställande nog medel för att stärka reliabiliteten. 

 

Ett tillvägagångssätt för att stärka validiteten anses vara genom att använda 

tidigare etablerade forskares operationalisering vid mätning av samma 

fenomen (Esaiasson, et al. 2019: 61). Ett av undantaget från det förfarandet 

har däremot skett vid tillägget av vad som avses som partiernas 

“profilfrågor”. Det är möjligt att kritisera det valet att inkludera dessa i 

kodinstruktionerna men med hänvisning till att inkluderandet av dem 

kriterierna endast är en fråga om huruvida ämnet förekommer eller ej så finns 

det inget utrymme för tolkning och därmed inte bör leda till några 

systematiska fel som kan skada validiteten. 
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Slutligen, eftersom denna uppsats har ett gediget avsnitt om det 

metodologiska tillvägagångssättet är den replikerbar, således kan framtida 

forska kontrollera samma material med samma tolkningsschema och 

medföljande kodinstruktioner för att kontrollera samstämmigheten och 

reliabiliteten i resultatdelen. 

4 Empirisk genomgång och analys 
Det här avsnittet består av en genomgång av det empiriska materialet som 

omfattar 300 nyhetsartiklar mellan 25 september 2018 - 21 januari 2019, 

publicerade på SVT Nyheters webbsida. Av dessa består 86 av bortfall i 

enlighet med de avgränsningar som presenterades i föregående avsnitt.  

 

4.1 Vinkling 
I tabell 4.1.1 presenteras antalet vinklingar som förekommit i totalt 214 

artiklar (varav 86 bortfall som inte räknas med). Av dessa påvisar den 

majoritära delen en neutral vinkel vilket utgör 55,6% av alla artiklar i urvalet. 

Därtill är det tämligen jämnt fördelat mellan vad som anses gynna och 

missgynna dem båda partierna med ringa favör till det som bedöms vara av 

missgynnsam karaktär. Trots det så är det väsentligt att poängtera att den 

första tabellen illustrerar vinklingen av båda partierna gemensamt vilket 

föranleder frågan; hur ser fördelningen ut för respektive parti? 
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Tabell 4.1.1 Frekvenstabell. Förekomst av vinkling (båda partierna) 

Vinkling (båda partierna) Antal Procent 

Missgynnsam 48 22,4% 

Neutral 119 55,6% 

Gynnsam 47 22% 

Totalt 214 100% 

Kommentar: Ursprungsvariabeln (V2) är uppdelad för respektive parti. 

Variabeln är därmed omkodade för att belysa den totala frekvensen genom 

nytt variabelvärde där 1=Missgynnsam, 2= Neutral, 3=Gynnsam. Se kodbok 

i bilaga 1 för ursprungsvariabel med tillhörande värden. 

 

Tabell 4.1.2 Frekvenstabell. Förekomst av vinkling (Partierna uppdelade 

utifrån samtliga fall) 

Vinkling Antal Procent  

SD MP SD MP 

Missgynnsam 28 

 

20 13,1% 9,3% 

Neutral 58 

 

61 27,1% 28,5% 

Gynnsam 26 21 12,1% 9,8% 

Totalt 112 102 52,4% 47,6% 
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Kommentar: Summan är ojämnt fördelad eftersom Miljöpartiets resultatdel 

innefattar fler bortfall än Sverigedemokraternas. 

 

Tabell 4.1.3 Stapeldiagram. Förekomst av vinkling (båda partierna) 

 

I tabell 4.1.2 och i tabell 4.1.3 illustreras den förekomna vinklingen som 

påvisar att den mest frekventa typen av vinkling även här är en neutral sådan. 

Flest neutrala vinklingar finnes vid rapportering om Miljöpartiet som utgör 

28,5% av den totala rapporteringen. Det är en lite mer förekommande typ av 

vinkling än vid rapportering om Sverigedemokraterna som vid första anblick 

i tabellen kan te sig ojämnt fördelat, men skillnaden består egentligen endast 

av 3 artiklar som resulterar i att den neutrala rapporteringen om SD uppgår 

till 27,1% i jämförelse. Vidare tyder även resultatet på att 

Sverigedemokraterna missgynnas i större utsträckning än Miljöpartiet, men 

kontrasterande nog även att de gynnas i större utsträckning. Diskrepansen 

som skiljer dem åt är dock endast mellan ynka 5–8 artiklar och i övrigt så 

tyder resultatet på en väldigt jämnt fördelad vinkling av partierna, inte bara 



 

31(53) 
 

utifrån den totala observerade kategoriseringen av vinkling vilket är nästan 

jämnt fördelat, utan även i jämförelse av partierna.  

 

Vidare kan det vara av intresse att titta på andelen artiklar som benämns som 

“analys” i relation till övriga artikeltyper och vilken vinkling som 

förekommer i dessa för att observera huruvida de skiljer sig åt den övriga 

kategorin. “Analys-artiklar” (som de benämns på SVT Nyheter) ger den 

enskilda journalisten en egen kanal för att kunna uttrycka egna tankar på ett 

mer frispråkigt vis vilket således i teorin skulle kunna innebära att det finns 

ett större utrymme i denna typ av artiklar för att kunna urskilja partiska 

tendenser i form av gynnsamma eller missgynnsamma vinklingar i kontrast 

mot artiklar som endast återberättar vad andra har uttryckt kring en händelse 

eller annan företeelse. 

 

Tabell 4.1.4 Stapeldiagram. Förekomst av vinkling (Analyser och övriga 

artiklar)
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Kommentar: För SD uppgår totala antalet (N=112) analysartiklar till 18, i 

jämförelse med MP:s totala andel (N=102) där analysartiklarna utgörs av 

16. 

 

I tabell 4.1.4 visar resultatet i de allra flesta analyser att den övergripande 

typen av vinkling är av neutral-karaktär, i likhet med övriga artiklar som 

förekommer. Även i analysartiklarna tenderar Sverigedemokraterna att 

gynnas i större utsträckning än Miljöpartiet. Den mest uppenbara skillnaden i 

jämförelse med övriga artiklar är också att båda partierna missgynnas i 

samma grad vilket skiljer sig i jämförelsen med övriga artiklar där SD 

tenderar att missgynnas lite mer än MP. Det bör däremot bevisligen också 

poängteras att av det totala urvalet utgörs endast en väldigt liten del (34 

stycken) i form av analysartiklar vilket skulle kunna innebära att vid en 

liknande studie som endast inkluderar analysartiklar under 

regeringsbildningen, skulle kunna uppnå ett differentierat resultat. Eftersom 

antalet analyser uppgår till ett relativt litet antal är det inte lika illustrativt att 

visa skillnaden över tid, däremot är det desto mer informativt att visa hur 

vinklingen ter sig i den samlade skaran artiklar över dem 5 månader som 

regeringsbildningen 2018–2019 sträcker sig över. 
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Tabell 4.1.5 Korstabell. Antal artiklar (över tid) 

Månader Parti Totalt antal 

Sverigedemokraterna Miljöpartiet   

September 9 4 13 

Oktober 25 30 55 

November 30 28 58 

December 28 16 44 

Januari 20 24 44 

Totalt antal 112 102 214 
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Tabell 4.1.6 Stapeldiagram. Förekomst av vinkling (över tid) 

 

Tabell 4.1.5 belyser antalet artiklar för respektive parti över tid och Tabell 

4.1.6 kompletterar den föregående tabellen genom att belysa vilken typ av 

vinkling som har speglat rapporteringen om partierna under samma 

mätperiod (regeringsbildningen). Eftersom urvalsmetoden består av ett 

obundet slumpmässigt urval innebär det följaktligen att urvalet inte är helt 

jämnt fördelat månad för månad för partierna. Samtidigt råder det en 

tillräckligt stor spridning över hela mätperioden för att kunna urskilja den 

övergripande fördelningen av vinkling över tid. 

 

Fortsättningsvis är det anledningen till att det i tabellen utläses att minst 

förekommande artiklar överlag för båda partierna påträffas under september 

månad eftersom uppsatsens mätperiod först tar vid den 25 september 2018, 

alltså vid Riksmötets öppnande. Trots det visar resultatet att vinklingen under 

månaden var relativt välbalanserad för båda partier. För 

Sverigedemokraterna var det en helt jämn fördelning av typer av 

förekommande vinklingar medan det för Miljöpartiet skildras genom en 
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nästan uteslutande neutral rapportering med undantag för en gynnsam artikel. 

Även under oktober och november ter sig vinklingen relativt jämnt fördelad 

med avseende för dem båda partierna, undantaget att totala antalet under 

månaderna skiljer något åt, men överlag råder det en ytterst jämn fördelning 

sinsemellan. Det är egentligen först under december som möjligheten att 

urskilja en differentierad fördelning mellan partierna kan påvisas. Under 

december förekommer något fler missgynnsamma vinklingar vid 

rapportering om Sverigedemokraterna i jämförelse med Miljöpartiet (likväl i 

antalet neutrala sådana) men det mest utmärkande är i antalet artiklar med 

gynnsam egenskap vid rapportering om Sverigedemokraterna. Förklaringen 

till att det föreligger på detta vis skulle kunna härledas till den andra 

statsminister omröstningen under regeringsbildningen som resulterade i ett 

avslag för Stefan Löfven (Riksdagens protokoll, 2018/19:76) vilket kan antas 

vara till gagn för Sverigedemokraterna och därav anledningen till att 

artiklarna under månaden anses i större utsträckning också gynna 

Sverigedemokraterna. Däremot är det anmärkningsvärt att skillnaden inte 

påvisas i andelen missgynnsamma artiklar vid rapporteringen om 

Miljöpartiet. Om Sverigedemokraterna gynnas när Socialdemokraterna 

avslås som regeringsalternativ borde inte då Miljöpartiet som koalitionsparti 

i sådana fall missgynnas? Anledningen varför kan härstamma i att antalet 

artiklar som finns att tillgå i data endast utgör drygt hälften i jämförelse med 

rapporteringen av Sverigedemokraterna, på basis av exempelvis bortfall 

alternativt som konsekvens av urvalsmetoden (se tabell 4.1.5). Dessutom 

hade det varit missvisande att inte poängtera att det faktiskt förekommer 

rapportering under månadens gång som anses missgynna Miljöpartiet, dock 

inte i lika stor utsträckning.  

 

Slutligen belyser tabell 4.1.5 att även under januari månad ter sig vinklingen 

relativt jämnt fördelad mellan partierna med undantaget att Miljöpartiet 

gynnas snäppet mer än Sverigedemokraterna. Samma förklaringsmodell kan 
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appliceras här likt under december, det vill säga att eftersom Stefan Löfven 

till slut fick presentera regeringsförklaringen tillsammans med Miljöpartiet 

som koalitionspartner (Regeringskansliet 2019) så ter det sig inte särskilt 

märkligt att det även avspeglas i nyhetsrapporteringen under den här 

perioden eftersom det måste anses vara till gagn för Miljöpartiet. Snarare är 

det anmärkningsvärt att rapporteringen om Miljöpartiet anses vara av 

missgynnsam karaktär i nästintill samma grad som Sverigedemokraterna. Det 

går att spekulera i huruvida själva uppgörelsen som möjliggjorde 

regeringsbildningen tillslut är det som är föremål för den typen av vinkling, 

det vill säga att som en konsekvens av hur regerings-uppgörelsen gestaltas i 

nyhetsrapporteringen genom exempelvis att belysa mandatet som regeringen 

erhåller i termer som “svagt” eller att partiet anses vara en förlorare i 

överenskommelsen. Med andra ord kan typen av gestaltning föranledas som 

en orsak till hur rapporteringen vinklas vilket kommer att illustreras i 

nästkommande avsnitt. 

4.2 Gestaltningssätt 

I uppsatsens inledande syfte beskrevs intentionen att undersöka hur 

nyhetsrapporteringen under regeringsbildningen på SVT Nyheter gestaltades. 

I det här avsnittet kommer en empirisk genomgång av gestaltningssätten som 

observerats presenteras i likhet med föregående avsnitt om förekomsten av 

vinkling. Därefter kommer en övergripande analys presenteras som belyser 

huruvida partiska tendenser sedermera påvisas. 

 

Inledningsvis förtäljer tabell 4.2.1 den totala förekomsten av de olika typerna 

av gestaltning som urskiljs ur rapporteringen för båda partierna gemensamt. 

Här utläses att drygt 60% av all form av gestaltning utgörs av spelgestaltning 

följt av drygt en tredjedel som utgörs av sakgestaltning och sist 

skandalgestaltning som utgör endast 3,7% av den totala rapporteringen. 
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Tabell 4.2.1 Frekvenstabell. Gestaltningssätt för båda partier  

Gestaltningssätt Antal Procent 

Sakgestaltning 72 33,6% 

Spelgestaltning 134 62,7% 

Skandalgestaltning 8 3,7% 

Totalt 214 100% 

 

Fortsättningsvis skiljer sig inte heller resultatet nämnvärt vid en uppdelning 

för respektive parti vilket illustreras i tabell 4.2.2 och Tabell 4.2.3. Även i 

dessa tabeller konstateras spelgestaltning som den mest frekventa typen av 

gestaltning för båda partierna med övervikt vad avser rapporteringen om 

Sverigedemokraterna i jämförelse med Miljöpartiet. Dessutom vad beträffar 

skandalgestaltning är Sverigedemokraterna mer förekommande i denna 

kategori än Miljöpartiet. Det bör dock tilläggas att den totala andelen av vad 

som betraktas som skandalgestaltning är relativt liten men i den andelen 

tenderar Sverigedemokraterna att förknippas med skandaler mer frekvent än 

Miljöpartiet. Även om resultat i denna tabell inte skiljer sig nämnvärt mellan 

partierna föranleder det att ställa frågan huruvida resultatet ter sig likadant 

över tid vilket tabell 4.2.4 belyser. 
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Tabell 4.2.2 Frekvenstabell. Gestaltningssätt (Partierna uppdelade 

utifrån respektive fall) 

Gestaltningssätt Antal Procent  

SD MP SD MP 

Sakgestaltning 31 41 28% 40% 

Spelgestaltning 75 59 67% 58% 

Skandalgestaltning 6 2 5% 2% 

Totalt 112 102 100% 100% 

 

Kommentar: Summan är ojämnt fördelad eftersom Miljöpartiets resultatdel 

innefattar fler bortfall än Sverigedemokraternas. 
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Tabell 4.2.3 Stapeldiagram. Gestaltningsätt (Partierna uppdelade) 

 

 

Tabell 4.2.4 Gestaltningssätt. Partierna uppdelade (över tid) 
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I tabell 4.2.4 illustreras hur partierna har gestaltats under hela 

regeringsbildningen. Över hela perioden som avser regeringsbildningen är 

spelgestaltning den mest förekommande typen av gestaltning, månad för 

månad med undantaget i september vad avser rapportering om Miljöpartiet. 

Vidare under september månad förekommer ingen sakgestaltning i artiklar 

som berör Sverigedemokraterna ändock ett mindre antal 

Skandalgestaltningar i kontrast till gestaltningen om Miljöpartiet. Att det ter 

sig på det viset skulle kunna tänkas bero på att mätperiod tar vid först vid 

Riksmötets öppnande och Statsministerns entledigande och därmed är 

“spelet” om regeringsmakten i centrum under perioden vilket har inneburit 

att rapporteringen om sakpolitiska frågor har förskjutits åt sidan.  

 

Fortsättningsvis indikerar resultatet att sakgestaltning har förskjutits åt sidan 

under hela regeringsbildningen till förmån för spelgestaltning men vad som 

är anmärkningsvärt är att när sakpolitiken väl gestaltas som under oktober 

och november så tenderar det att i större utsträckning redogöras i samband 

med rapportering om Miljöpartiet. Varför sakpolitiska gestaltningar ökar 

under mitten av regeringsbildningen skulle kunna härledas till den stundande 

budgetproposition som övergångsregeringen presenterade inför riksdagen 

under november och sedermera yrkade bifall på under december 

(Finansutskottet, 2018) 

 

Av samma anledning ter det sig därför beaktansvärt att sakgestaltning 

förekommer mer frekvent vid rapportering om Miljöpartiet än 

Sverigedemokraterna under samma period men en tänkbar förklaring till 

varför spelgestaltning är den prominenta gestaltningstypen skulle kunna 

återföras till att Sverigedemokraterna valde att rösta på Moderaterna och 

Kristdemokraternas budgetmotion. Utifrån den bevekelsegrunden skulle 

rapporteringen kunna på ett inte alltför orimligt sätt, enkelt kunna beskrivas i 

termer som “vinnare” och “förlorare” (och därmed konstateras som 
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spelgestaltning). Därtill är det nödvändigt att understryka att det inte är den 

här uppsatsens avsikt att kungöra ett normativt ställningstagande till den 

tänkbara förklaringen utan snarare är det endast ett sätt för att belysa 

skillnaden i rapporteringen om partierna sinsemellan.  

 

Till sist bör då resultatet som presenterats i tabellen tolkas som att eftersom 

sakgestaltning är mer prevalent vid rapportering om Miljöpartiet, att partiet 

gynnas i större utsträckning än Sverigedemokraterna? Nästkommande tabell 

4.2.5 avser att åskådliggöra den frågan. 

 

Tabell 4.2.5. Stapeldiagram. Gestaltningssätt och vinkling (Analys) 

 

 

Tabell 4.2.5 avläses från höger till vänster. I tabellen konstateras 

förekomsten av dels gestaltningar i både analyser och övriga artiklar för 

respektive parti, dels vilken vinkling som förekommer. I artiklarna som 

benämns analyser gestaltas 100% av dessa genom spelgestaltning. Vidare 



 

42(53) 
 

tydliggör tabellen vilken typ av vinkling som förekommer, alltså till vida 

vilken grad de olika typerna av gestaltningar anses vara missgynnsamma 

eller gynnsamma (eller ingetdera). Avsikten är att poängtera att gestaltningen 

som förekommer i sig självt inte nödvändigtvis behöver innebära att 

partierna gynnas eller missgynnas utifrån en enskild typ av gestaltning. Det 

betyder alltså att även om spelgestaltning är mer förekommande i 

rapportering om Sverigedemokraterna så betyder inte det per se att de 

missgynnas i större utsträckning. I detta fall visar tabellen i första kolumnen 

att de gynnas och missgynnas i nästan lika stor utsträckning i artiklar som 

gestaltats som spel i jämförelse med Miljöpartiet som missgynnas något mer 

(även om det inte är stora marginaler). 

 

Tabell 4.2.6 Stapeldiagram. Gestaltningssätt och vinkling. (Samtliga 

artiklar) 

 

Bevisligen tenderar Miljöpartiet att däremot gynnas i större utsträckning i 

rapportering (se tabell 4.2.6) som avses som sakgestaltning samtidigt som 
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dem är mindre förekommande i skandalgestaltningar än 

Sverigedemokraterna. Men överlag är resultatet i vad som avser både 

gestaltning och vinkling relativt jämnt fördelat med en tydlig övervikt i 

neutral rapportering. Undantaget är skandalgestaltning som i 100% där 

vinklingen betraktas som missgynnsam för båda partierna. Mest troligtvis är 

den enklaste förklaringen anledningen varför; att skandaler är just skandalösa 

och ofta betraktas som klandervärda och därmed missgynnsamt (Nord & 

Strömbäck, 2017: 11).  

 

Slutligen antyder resultatet en trend i att nyheter gestaltas allt mer frekvent 

som spel snarare än sak vilket ligger i linje med tidigare forskning som 

konstaterar att under valrörelser tenderar spelgestaltning att vara den i 

särklass vanligaste typen av gestaltning. (Nord & Strömbäck, 2017: 13; 

Johansson & Strömbäck, 2019: 76). Perioden som avser regeringsbildningen 

ter sig därför inte som nämnvärt avvikande utifrån övriga valrörelser. 

 

4.3 Partiska tendenser? 

I uppsatsens inledande syfte formuleras frågeställningen huruvida det är 

möjligt att urskilja partiska tendenser i rapporteringen under 

regeringsbildningen. I det här sista underavsnittet i den empiriska och 

analytiska genomgången kommer frågan besvaras. 

 

Uppsatsens teoretiska utgångspunkt för att urskilja huruvida partiska 

tendenser går att urskilja utgår från Robert Entmans definitioner om bias 

eller partiskhet. I det teoretiska avsnittet redogörs för en skillnad mellan vad 

Entman benämner som vinkling vilket han beskriver som: “[...] framing 

favors one side over the other in a current or potential dispute” (Entman, 

2010: 337) i kontrast mot en regelrätt partiskhet som förekommer vid: “[...] 

consistent patterns in the framing of mediated communication that promote 
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the influence of one side in conflicts over the use of government power” 

(Entman, 2010: 338). Följaktligen måste frågan huruvida det förekommer 

konsekventa och systematiska mönster i rapporteringen som gynnar eller 

missgynnar respektive parti besvaras för att kunna konkludera en rimlig 

slutsats vilket tabell 4.3.1 kan demonstrera. 

 

Tabell 4.3.1 Stapeldiagram. Gestaltning och Vinkling över tid 

 

 

I tabellen påvisas den i särklass mest konsekventa och systematiska 

gestaltningstypen, spelgestaltning med vinkling av neutral karaktär med 

undantag för rapportering om Sverigedemokraterna under december som är 

av gynnsam karaktär. Innebär det därmed att det förekommer en systematisk 

partiskhet hos SVT som gynnar Sverigedemokraterna? Svaret på den frågan 

bör betraktas som nej. Även om Spelgestaltningen under december främst 

var gynnsam så är sakgestaltningen av neutral karaktär, addera båda 

tillsammans så innebär det även att den mest frekventa typen av vinklingen 

även under den månaden var av neutral karaktär.  
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Däremot är det helt korrekt att resultatet påvisar att dem båda partierna 

stundtals missgynnas och stundtals gynnas i olika utsträckningar under 

förloppet som avser regeringsbildningen. Vilket inte nödvändigtvis betyder 

att det är systematiskt. Ibland korrelerar en gynnsam rapportering med vad 

som skett vid just den tidpunkten; att händelser har utspelats som varit till 

gagn för ett parti. Exempelvis att partiet har erhållit ett ökat stöd i en 

opinionsmätning, i sakpolitiska frågor, eller att partiet har missgynnats 

genom att vara inblandade i skandaler. Det tyder alltså inte på att SVT 

Nyheter utgörs av en systematiskt partisk redaktion. 

 

I jämförelse däremot tyder resultatet genom tabell 4.3.1 att Spelgestaltning 

snarare är vad som är konsekvent förekommande under hela 

regeringsbildningen. Även om det inte tyder på en partiskhet gentemot ett 

enskilt parti kan den typen av utveckling få mer långtgående konsekvenser 

eftersom den tidigare forskningen visar att en ökad spelgestaltning framför 

sakgestaltning tyder på ett minskat förtroende för institutioner och minskat 

politiskt intresse i samhället (Johansson & Strömbäck: 138) 

 

Slutligen är inte det uppsatsens syfte att spekulera i eventuella konsekvenser 

för demokrati och politik men resultatet som presenterats i denna uppsats 

skulle kunna vara en utgångspunkt som framtida forskare kan använda sig 

av. I nästkommande del kommer uppsatsens slutsats att presenteras samt en 

kortare diskussion om framtida forskning i ämnet. 
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5 Slutsats 
Uppsatsens syfte eftersträvade att undersöka hur SVT:s nyhetsrapportering 

under regeringsbildningen 2018–2019 gestaltar nyhetsflödet samt huruvida 

det går att urskilja partiskhet genom tendenser som gynnar alternativt 

missgynnar Miljöpartiet och Sverigedemokraterna. Utöver det eftersträvade 

även uppsatsen att besvara frågeställningarna: 

 

-I vilken utsträckning förekommer gynnsam/missgynnsam 

nyhetsrapportering för respektive parti? 

-Vilken typ av gestaltning förekommer under regeringsbildningen 2018–

2019? 

-Går det att urskilja partiska tendenser i rapporteringen? 

 

Den förstnämnda frågan besvaras med att den mest förekommande 

vinklingen under regeringsbildningen 2018–2019 i huvudsak består av 

neutral rapportering för båda partierna. För Sverigedemokraternas del 

förekommer neutral rapportering i 27,1% av den totala rapporteringen följt 

av 13,1% som är av missgynnsam karaktär och sist 12,1 % som anses gynna 

partiet. Likväl uppgår 28,5% av den totala rapporteringen som neutral för 

Miljöpartiet, följt av gynnsam-rapportering i 9,8% av fallen och sist utgör 

9,3% missgynnsam rapportering för partiet. Rapportering om 

Sverigedemokraterna är mer missgynnsam än för Miljöpartiet men likväl mer 

gynnsam också, visserligen med små marginaler. Överlag är rapporteringen 

om dem båda partierna väldigt jämnt fördelat. 

 

Fortsättningsvis i vad som avser den andra frågeställningen är den i särklass 

vanligaste typen av gestaltning; Spelgestaltning. Utifrån samtliga 

analysenheter utgör spelgestaltning 62,7% av fallen, följt av sakgestaltning i 

33,6% och skandalgestaltning i 3,7% av fallen. Uppdelat vid rapportering om 

respektive parti utgör den siffran 67% av spelgestaltning för 
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Sverigedemokraterna, 28% sakgestaltning och 5% skandalgestaltning. Vid 

rapportering om Miljöpartiet utgörs gestaltning i 58% av fallen som 

spelgestaltning, följt av 40% Sakgestaltning och 2% skandalgestaltning. 

Slutsatsen är även i detta avseende att det råder en väldigt jämn fördelning av 

de olika typerna av gestaltningar för respektive parti där spelgestaltning var 

den mest förekommande.  

 

I uppsatsens inledning ställdes en retorisk fråga huruvida 

Sverigedemokraternas partiledare Jimmie Åkesson hade fog i att uttrycka att 

public service mest bestod av “vänsterliberal smörja”. Det citatet är en av 

anledningarna till att den sista frågeställningen i uppsatsen avser om det är 

möjligt att urskilja partiska tendenser i SVT:s rapportering under den här 

perioden, vad är svaret på frågan, hade Åkesson rätt? Efter den empiriska 

genomgången och analysen antyder resultatet att så inte är fallet. Det 

stämmer att Sverigedemokraterna missgynnats i rapporteringen stundtals 

under regeringsbildningen men likväl har Miljöpartiet gjort det och utifrån 

den premissen har till och med Sverigedemokraterna gynnats i något mindre 

utsträckningen. Varför bedöms då inte rapporteringen som partisk, men i 

gynnsamhet för Sverigedemokraterna? Svaret är för att det måste vara 

systematiskt utifrån uppsatsens teoretiska utgångspunkt och det finns 

ingenting i resultatet som tyder på det. Att båda partierna gynnas och 

missgynnas stundtals kan mycket väl ha sin förklaringsgrund i att det 

korrelerar med gynnsamma eller missgynnsamma händelser under 

exempelvis regeringsförhandlingar, budgetförhandlingar eller prevalenta 

skandaler. Uppsatsens har inte strävat i att undersöka om det är förklaringen 

till varför, utan snarare att undersöka frekvensen och slutsatsen blir därmed 

att båda partier överlag gynnas eller missgynnsammas i nästan lika stor 

utsträckning, inklusive vad som beträffar den mest frekventa typen av 

vinkling vilket är av neutral egenskap. 
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Vidare är resultatet i enlighet med tidigare forskning under valrörelser som 

tyder på att Spelgestaltning tenderar att förekomma i allt större utsträckning, 

samtidigt som forskningen inte belyser partiska tendenser inom public 

service eller SVT. Till det bör dock en metodologisk diskussion föras 

angående huruvida ett förfaringssätt som inkluderar samtliga riksdagspartier 

hade kunnat uppnå ett annat resultat. Det är möjligt att en större studie som 

inkluderar alla partier hade kunnat urskilja partiska tendenser för exempelvis 

Liberalerna, eller Socialdemokraterna (eller tvärtom).  

 

Fortsättningsvis har metodvalet i form av en kvantitativ innehållsanalys varit 

behjälplig för att sammanställa resultatet däremot kan det för framtida 

forskning vara till syftets förtjänst att inkludera flertalet nyhetskällor inom 

public service-sektorn för att på så vis generera ett större innehåll. I den här 

uppsatsen åsidosattes exempelvis, television och radio till förmån för 

skriftligt material, det är återigen möjligt att ett sådant förfaringssätt också 

hade kunnat visa att gestaltningen antingen skiljer medium åt alternativt att 

ett parti gynnas i olika grader i olika medium.  

 

Slutligen vad avser urvalsmetoden finns det här utrymme för andra alternativ 

vid eventuell framtida forskning. Motiveringen till varför en obunden 

slumpmässig metod ansågs vara det mest lämpade var för att undgå så kallad 

periodicitet, det vill säga att exempelvis tidningar ges ut på samma dag (och 

därmed generera ett mindre generaliserbart resultat). Efter att ha genomfört 

uppsatsen och analyserat materialet har slutsatsen däremot anlänt vid att det 

inte längre är ett märkbart problem vad beträffar nätartiklar eftersom det 

publiceras ett stort antal varje enskild dag. Därmed skulle en eventuell 

periodicitet kunna vara en förtjänst för att på så vis undgå irrelevant bortfall 

som exempelvis notiser genom att utgå från en och samma tidpunkt. 
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7 Bilaga 1 – Kodbok och kodinstruktioner 
 

7.1 Kodningsschema 
 

V1 Gestaltning 

1. Sakgestaltning 

2. Spelgestaltning 

3. Skandalgestaltning 

 

V2 Vinkling 

1. Missgynnar SD 

2. Neutral gentemot SD 

3. Gynnar SD 

4. Missgynnar MP 

5. Neutral gentemot MP 

6. Missgynnar MP 

 

V3 Förekomst av Analys 

1. Analys 

      0.   Annan 

 

V4 Datum (Månader) 

1. September 

2. Oktober 

3. November 

4. December 

5. Januari 
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V5 Parti 

1. SD 

2. MP 

 

7.2 Kodinstruktioner 
Bortfall kodas vid artiklar som understiger 150 ord samt irrelevanta artiklar. 

Vad som avses som irrelevanta artiklar är exempelvis Tv-tablåer och dylikt. 

Artiklar som berör exempelvis kommunalpolitik anses vara av relevans för 

regeringsbildningen eftersom koalitionsbyggande med mera kan vara 

kopplad till regeringsfrågan på nationell nivå genom att spegla eller jämföra 

hur partierna agerar i lokala nivåer. 

 

Variabel 1 kodas i enlighet med instruktionerna för vad som avses som Sak, 

spel eller Skandalgestaltning. 

 

Sakgestaltning tolkas i enlighet med Strömbäck och Nords operationalisering 

som uttrycker: 

“Med sakgestaltning avses att inslaget fokuserar på VAD som har hänt, VAD 

någon har föreslagit, eller VAD någon har sagt i den mån det syftar på 

politikens innehåll. För att ett inslag ska kodas som Sakgestaltning krävs att 

det handlar om politikens innehåll eller sakliga förhållanden i verkligheten 

med relevans för politikens innehåll” (Nord & Strömbäck, 2017: 34). Vidare 

skall även valdeltagande kodas som sakgestaltning om det inte gestaltas som 

att det är till gagn för ett enskilt parti. Likväl opinionsundersökningar.  

 

Skandalgestaltning ska kodas när inslag “[...] fokuserar på skandaler, 

moralisk eller juridiskt klandervärda beteenden liksom felsägningar hos 

politiker” (Nord & Strömbäck, 2017: 34). 
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Spelgestaltning ska kodas när artiklar gestaltar politik som: “[...] spel, 

strategi, relationer mellan politiska aktörer och HUR politik bedrivs. Viktiga 

indikatorer är ord som “vinnare”, “förlorare”, spel- sport- och 

krigsmetaforer. Inslag som avser partisympatiundersökningar ska kodas som 

Spelgestaltning. Handlar det om politiker som personer snarare än som 

företrädare för en viss politik ska det ses som en spelgestaltning. Detsamma 

gäller inslag som handlar om valdeltagande, om det relateras till eventuella 

framgångar eller motgångar för partierna” (Nord & Strömbäck, 2017: 34). 

 

För Variabel 2 som avser förekomst av vinkling beskriver Nord & 

Strömbäck vinklingen i termer som “positiv” och “negativ”, den här 

uppsatsen benämner det som gynnsamt och missgynnsamt men det ska 

betraktas som synonymt och samma instruktion appliceras även här. 

“Avgörande vid kodningen är den journalistiska framställningen och om 

framställningen kan anses vara önskvärd ur partiets eget perspektiv. Med 

positiv avses artiklar/inslag som ger en bild av att partiet har bra förslag 

eller att det på något sätt går bra för partiet. [...] att partiet har förslag för 

att lösa arbetslösheten, att de har vunnit någon debatt, att det är en vinnare i 

opinionsmätningarna eller att det får stöd från något håll.” (Nord & 

Strömbäck, 2017: 36) är exempel på hur bedömningen för vad som avses 

som gynnsamt kan te sig. Likväl är vice-versa vad som anses vara negativt. 

Nord och Strömbäck (2017) poängterar också vikten av att kritiken måste 

framställas som befogad för att det ska anses vara negativt för partiet (eller 

missgynnsamt som uppsatsen benämner det). Fortsättningsvis ska inlägg som 

bedöms Neutral kodas som detta förutsatt att de inte “[...] tar ställning, om 

de bara konstaterar att partiet har gjort något eller att det går på ett visst 

sätt i opinionsmätningarna, när de bara refererar till vad någon har sagt 

eller gjort med avseende på partiet, eller när det råder balans mellan 

positiva och kritiska röster till partiet” (Nord & Strömbäck, 2017: 36). 

Fortsättningsvis är en god “tumregel” att försöka sätta sig in i partiets egen 
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position och fundera över om det hade ansetts gynnsamt eller missgynnsamt 

om du själv hade varit representant för partiet i fråga. Slutligen ska även 

förekomsten av partiernas profilfrågor bedömas som gynnsamma. Se 

metodavsnitt: 3.5. 

 

Variabel 3 ska kodas som Analys om artikeln uttryckligen benämns som 

“analys” annars ska det kodas som “annan”. 

 

Variabel 4 ska kodas utifrån vilken månad artikeln är publicerad under. 

 

Variabel 5 ska kodas beroende på “sökningen” som utförts det vill säga 

huruvida sökningen består av sökorden “SD, Sverigedemokraterna, 

Åkesson” eller “Miljöpartiet, MP, Lövin, Fridolin”. För en fullständig 

genomgång av tillvägagångssättet, se metodavsnittet i uppsatsen. 

 

Slutligen tillämpade uppsatsen en slumpmässig urvalsmetod, för möjlighet 

att replikera studien presenteras de slumpade siffrorna i tabellerna nedanför. 

Siffran “1” avser första artikeln med tillhörande sökord som presenterats i 

metodavsnittet och fortsätter. Senaste sökningen i Mediearkivets Databas för 

den här uppsatsen skedde 2020-12-30. Verktyget som användes för att 

slumpa var slumpgeneratorn på hemsidan “Random.org”. 

 

Figur 1. Resultatet av slumpning - Sverigedemokraterna. 
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Figur 2. Reslutatet av slumpning – Miljöpartiet 
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